khoanh vùng bảo vệ để tái hiện lịch sử vùng bưng tại phường An Phú sẽ là 1ha và

miếu Ngũ hành (diện tích khoảng 300m) sẽ là một phần trong tổng thể đó. Miếu Ngũ

hành còn có tên gọi khác là miếu Đông Thành, miếu Phú Hòa. Căn cứ theo niên đại

còn khắc trên khám thờ tại tiền điện thì miếu được xây dựng từ năm Ất Tỵ (1905). Tại

chính điện thờ Ngũ hành nương nương. Hai bên tả, hữu là khám thờ Tả ban và Hữu

ban. Trước mặt tiền miếu là nơi thờ Phật Quan âm, anh hùng liệt sĩ.

1. Các hình thức sinh hoạt văn hóa - lễ hội

Di tích lịch sử căn cứ vùng bưng 6 xã hiện nay còn miếu Đồng Miễu và các hàng

công và nổi dậy của quân và dân dịp tết Mậu Thân năm 1968. Chiến dịch Hồ Chí

Minh năm 1975. Những sự kiện lịch sử trên không chỉ có ý nghĩa lớn đối với thành

phố Hồ Chí Minh mà còn hết sức quan trọng đối với cả nước. Vì những lý do trên

đình An Phú trở thành một di tích có giá trị lịch sử.

Đình An Phú hiện nay do Ban Quí tế của đình quản lý.

vào cơ quan đầu não địch một cách táo bạo nhất, bất ngờ nhất, trong thời gian nhanh

nhất, với khoảng cách ngắn nhất (cách trung tâm thành phố chỉ 5 km theo đường chim

bay, trong tầm hỏa lực ĐKZ của ta) đặc biệt là nơi xuất phát của lực lượng vũ trang

tiến công vào Thành phố Sài Gòn trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu

Thân 1968 và đại thắng mùa xuân 1975.

Dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, các lực lượng vũ trang và Nhân dân Vùng bưng

6 xã đã đoàn kết một lòng, vượt qua mọi gian khổ hy sinh, kiên cường bám trụ xây

dựng căn cứ, bảo vệ an toàn căn cứ và chiến đấu đến thắng lợi hoàn toàn.

“ĐÌNH XUÂN HIỆP”

Đình Xuân Hiệp nơi thờ Thần thành hoàng bổn cảnh thôn Xuân Hiệp; sắc phong

do Vua Bảo Đại thứ chín (1934) ban “Khai nguyên Diệu hóa Chính đạo Đại vương

Đôn ngưng Tôn thần” ngày 27/7 năm Bảo Đại thứ chín (1934).

Đình Xuân Hiệp tọa lạc trên khu đất tương đối cao, trong khu dân cư đông đúc,

tại khu phố 2, phường Linh Xuân, quận Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh; Đình được

xây dựng trong khoảng thời gian tờ năm 1818 – 1885; ban đầu đình có quy mô nhỏ,

kiến trúc bằng tre, lá đơn sơ; đến năm 1928 được xây dựng khang trang như hiện nay

DI TÍCH

“ĐÌNH LINH TÂY”

Đình Linh Tây nơi thờ Thần thành hoàng Linh Chiểu Tây “Thích Lý Tây Đình”

(Đình thần họ ngoại của Vua Tự Đức); sắc phong do Vua Tự Đức thứ năm (1852) ban

“Bảo an, Chính trực, Hựu thiện, Đôn ngưng” Tôn thần.

Đình Linh Tây tọa lạc trên gò đất cao, tại khu phố 2, phường Linh Tây, quận Thủ

Đức, thành phố Hồ Chí Minh; Đình được xây dựng trong khoảng thời gian tờ năm

1818 – 1852; theo kiến trúc cổ (5 gian 2 chái) với diện tích xây dựng 735,6 mét vuông

Mộ Tiền hiền Tạ Dương Minh là tọa lạc tại đường 10, khu phố 4, phường Linh

Chiểu, quận Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh; Mộ được Hương chức thôn Linh

Chiểu Đông lập bia vào ngày tốt tháng 02 năm Canh Dần (1890). Khuôn viên mộ có

diện tích xây dựng 112,6 mét vuông.

Theo thông tin trên bia mộ Tiền hiền Tạ Dương Minh ghi: mộ ông họ Tạ, tên

húy là Huy, tên hiệu là Thủ Đức, là tiền hiền thôn Linh Chiểu Đông. Chết ngày 19/6

không rõ năm; Ông là người có công khai sáng vùng đất Thủ Đức, thành phố Hồ Chí

các chi bộ Đảng, các đơn vị du kích của 6 xã vùng bưng và một số đơn vị như: Thanh

vận, Phụ vận, Công vận… của huyện Nam Thủ Đức.

Đặc biệt, trong cuộc Tổng tấn công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968, Chiến

dịch Hồ Chí Minh lịch sử năm 1975; căn cứ Bưng 6 xã là nơi các lực lượng vũ trang

của ta phát lệnh tấn công đánh chiếm các vị trí chiến lược quan trọng như: Liên

trường Võ bị sĩ quan Thủ Đức, cầu Sài Gòn, cầu Rạch Chiếc và Xa lộ Sài Gòn – Biên